
EXECUTIVO.:PODER
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, considerando o que dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, consubstanciado
na Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal 8.666/93, e legislações comple-
mentares:
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar, como Pregoeiro, Gustavo Costa de Miranda, CPF n° 031.597.824-41, e para consti-
tuírem a Equipe de Apoio:
Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20;
Laércio Henrique da Silva, CPF: 060.952.924-25;
Patrícia Daniele de Souza Pereira, CPF n° 035.004.344-28.
Parágrafo Único – Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20, substituirá o
Pregoeiro em suas ausências e impedimentos.
Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor nesta data, revogadas todas as demais disposições
emcontrário.
Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos - PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira - Secretário de Administração e Recursos Humanos

Diário Oficial de Macau 
Estado do Rio Grande do NorteAno XV |  Nº 1134 |  Macau,  26 de janeiro de 2017

LEGISLATIVO.:PODER

 
RGF  ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

 
 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(Ultimo 12 Meses) 

 
LIQUIDADAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.892.587,89  

Pessoal Ativo 2.892.587,89 
Pessoal Inativo e Pensionistas  
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos  de Tercerização ( § 1º do art. 18 da LRF )  

DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II)  
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária  
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.892.587,89  
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb) 2.892.587,89 

 
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 2.892.587,89 58.789,00  % 

LIMITE MÁXIMO VI ( incisos I, II e III, do art. 20 da LRF)  6,00   % 

LIMITE PRUDENCIAL VII ( § único do art. 22 da LRF)  5,70  % 

LIMITE DE ALERTA VIII ( inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00  %  0,00  % 

Fonte: CAMARA MUNICIPAL DE MACAU 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 
2º Quadrimestre de2016 3º Quadrimestre de 2016 

 
 

Limite Máximo (a) 

 
 

% DTP (b) 

 
% Excedente 
(c) = (b - a) 

Redutor Mínimo 
de 1/3 do Excedente 

(d) = (1/3 * c) 

 
Limite 

(e) = (b - d) 

 
 

% DTP (f) 
6,00 % 402,00 % 396,00 % 132,00 % 270,00 % 58.789,00 % 

Nota de Rodapé 
Deixamos de apresentar os valores da Receita Corrente Liquida, uma vez que nao foi informado pela Prefeitura Municipal de Macau. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ã            
 

 

CAMARA MUNICIPAL DE MACAU 
RELATÓRIO DE GESTÃO 

FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE 
SOCIAL 

    

 
RGF  Anexo 05 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00 

 
 
 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

 
 

Disponibilidade de 
Caixa Bruta 

(a) 

OBRIGAÇÕES  FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 

(f) = (a - (b + c + d + e)) 

 
 

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO 

 
EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar 
Empenhados e Não 

Liquidados de 
Exercícios 
Anteriores 

(d) 

 
Demais 

Obrigações 
Financeiras 

(e) 

 
De Exercícios 

Anteriores 
(b) 

 
 

Do Exercício 
(c) 

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (II) 3.126,81 0,00 383,27 0,00 33.944,66 -31.201,12 0,00 0,00 

0100000000 - Recursos Ordinarios 3.126,81 0,00 383,27 0,00 33.944,66 -31.201,12 0,00 0,00 

TOTAL (III) = (I = II) 3.126,81 0,00 383,27 0,00 33.944,66 -31.201,12 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ã        
 

CAMARA MUNICIPAL DE MACAU 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016 

 
LRF, art. 48  Anexo 06 R$ 1,00 

 
DESPESA COM PESSOAL 

 
VALOR 

 
% SOBRE A 

RCL 

Despesa Total com Pessoal  DTP 2.892.587,89 789,00  % 
LIMITE MÁXIMO ( incisos I, II e III, do art. 20 da LRF) -   6,00%  6,00  % 
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)    5,70%  5,70  % 

 
GARANTIAS DE VALORES 

 
VALOR 

 
% SOBRE A 

RCL 

TOTAL DAS GARANTIAS DE  VALORES   0,00  % 
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 120,00 % 0,00  % 

 
 

RESTOS A PAGAR 

 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO    

PROCESSADOS 

SUFICIÊNCIA 
ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO    
PROCESSADOS 

Valor Total  -22.229,91 

Fonte: CAMARA MUNICIPAL DE MACAU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ã        

  

MUNICIPIO DE MACAU - PODER LEGISLATIVO 
CAMARA MUNICIPAL DE MACAU 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ATE O 3 QUADRIMESTRE DE 2016 




